
 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB012/050 del 30/03/2020 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE E RIVOLUZIONE PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE 

 

UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE, GESTIONALI E GEOGRAFICHE 

 

 

OGGETTO: POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse II - Azione 2.2.2 – Adesione Convenzione 

CONSIP “SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” n. 55187486EA – CUP 

C11G19003190009 – CIG 55187486EA CIG derivato 8193269378 per il progetto “Evoluzione del 

Cloud Enable del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo per la migrazione al Cloud dei 

Servizi Sanitari Regionali e Locali” – Accertamento e impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• La legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) prevede che “Al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa…”; 

• con Determinazione DPB012/029 del 4/02/2020 si è proceduto all’adesione alla 

Convenzione CONSIP denominata “SPC CLOUD Lotto 1 - Servizi di cloud computing” 

di cui risulta aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A. per l’intervento “Evoluzione 

del Cloud Enable del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo per la migrazione 

al Cloud dei Servizi Sanitari Regionali e Locali”; 

DATO ATTO che con la citata Determinazione DPB012/029 del 4/02/2020 si è proceduto: 

 ad approvare il documento “Progetto dei Fabbisogni ID1980003170661010PJF acquisito 

con protocollo 2392/20 del 7/01/202; 

 ad approvare lo schema di contratto esecutivo allegato al Contratto Quadro “SPC CLOUD 

LOTTO 1 – Servizi di Cloud Computing”; 

 a procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul bilancio della annualità 2020 per la 

somma complessiva comprensiva di IVA di € 1.029.612,89 a favore di TELECOM ITALIA; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART0


 a procedere alla prenotazione degli impegni di spesa sul bilancio della annualità 2020 per la 

somma complessiva di € 6.751,56 a favore di CONSIP; 

 

DATO ATTO che in data 12/02/2020 è stato perfezionato il contratto esecutivo, acquisito agli atti 

con protocollo 43395/20 del 13/02/2020 con la sottoscrizione da parte della Società Telecom Italia 

SpA aggiudicataria della Convenzione Consip (All. “A”); 

 

VISTO il cronoprogramma finanziario dell’intervento (All. “B”); 

 

RITENUTO di dover procedere alla trasformazione delle prenotazioni sopra citate in impegni di 

spesa sul bilancio della annualità 2020 per la somma complessiva comprensiva di IVA di € 

1.029.612,89 a favore di TELECOM ITALIA SpA così ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC N. 

Prenotazione 

Importo 

12603 19 UE (50%) 2.03.01.02.001 17 € 514.806,45 

12604 19 STATO (35%) 2.03.01.02.001 18 € 360.364,51 

12484 19 REGIONE (15%) 2.03.01.02.001 19 € 154.441,93 

  Totale   € 1.029.612,89 

 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla trasformazione delle prenotazioni sopra citate in 

impegni di spesa sul bilancio della annualità 2020 per la somma complessiva di € 6.751,56 a favore 

di CONSIP così ripartiti: 

 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC N. 

Prenotazione 

Importo 

12603 19 UE (50%) 2.03.01.02.001 20 € 3.375,78 

12604 19 STATO (35%) 2.03.01.02.001 21 € 2.363,05 

12484 19 REGIONE (15%) 2.03.01.02.001 22 € 1.012,73 

  Totale   € 6.751,56 

 

RITENUTO inoltre di dover procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata 

per il finanziamento della stessa per l’importo di € 880.909,78 sui seguenti capitoli di entrata del 

bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario: 

 

RAVVISATA la necessità che le sopra citate scritture contabili, afferendo al POR FESR Abruzzo 

2014-2020, vengano effettuate con estrema urgenza, prioritariamente e in deroga all’ordine 

cronologico come deliberato dalla DGR 371 dell’1/07/2019; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli 

artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

Asse 

Ob. 

Speci

fico 

Azio

ne 

Cap. 44603 

FESR 

(50%) 

Cap. 44604 

F.d.R. (35%) 

ART / PDC 

(inserire articolo e 

codifica) 

Totale Anno 

2 2 2.2.2 € 518.182,22 € 362.727,56 Art.1/U.2.03.01.02.001 € 880.909,78 2020 



 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa: 

 

 che gli allegati “A” e “B” sono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dall’articolo 3 della 

L.136/2010, l’AVCP ha assegnato al presente intervento il CIG 8193269378; 

 che per gli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici il CIPE ha assegnato all’intervento il CUP C11G19003190009; 

 di procedere alla trasformazione delle prenotazioni di impegno per la somma complessiva 

comprensiva di IVA di € 1.029.612,89 a favore di Telecom Italia S.p.A. sui capitoli del bilancio 

regionale della annualità 2020 così registrate: 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC N. 

Prenotazione 

Importo 

12603 19 UE (50%) 2.03.01.02.001 17 € 514.806,45 

12604 19 STATO (35%) 2.03.01.02.001 18 € 360.364,51 

12484 19 REGIONE (15%) 2.03.01.02.001 19 € 154.441,93 

  Totale   € 1.029.612,89 

 di procedere alla trasformazione delle prenotazioni di impegno per la somma complessiva di € 

6.751,56 a favore di CONSIP sui capitoli del bilancio regionale della annualità 2020 così 

registrate: 

Anno 2020 

Capitolo Articolo Quota PdC N. 

Prenotazione 

Importo 

12603 19 UE (50%) 2.03.01.02.001 20 € 3.375,78 

12604 19 STATO (35%) 2.03.01.02.001 21 € 2.363,05 

12484 19 REGIONE (15%) 2.03.01.02.001 22 € 1.012,73 

  Totale   € 6.751,56 

 di procedere, preventivamente all’impegno, all’accertamento dell’entrata per il finanziamento 

della stessa per l’importo di € 880.909,78 sui capitoli del bilancio regionale secondo l’allegato 

cronoprogramma; 

 di attribuire carattere di urgenza alle registrazioni contabili previste nel presente atto ai sensi 

della DGR 371 dell’1/07/2019; 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB008), al 

Servizio Risorse Finanziarie (DPB007) e al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

(DPA011), Ufficio Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR ai sensi dell’art. 16 

comma 10 della L.R. 7/2002; 

 di pubblicare la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

 
 



Per il Dirigente del Servizio vacante 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Fabrizio Bernardini 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Simonetta Petricone Dott. Luciano Cococcia 

  
 


